傳送予高階主管及交易單位相關人員。有關停損機制之設定係經投資審議委

員會審核通過，由風險管理部每日監控。

d.衡量方法

交易簿權益證券價格風險目前以未實現損益率及上述各項投資限額作為

控管基礎。

子公司臺灣銀行之權益證券風險，至少每季以權益證券價格變動20％為

情境，執行壓力測試。針對壓力測試之相關說明請詳敏感度分析。

I.市場風險評價技術

a.利率風險敏感度

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若全球所有市場之殖利率

曲線同時於民國一一二年九月三十日、一一一年十二月三十一日及九月三十

日上移100個基點，則子公司臺灣銀行稅後損益將分別減少新臺幣94百萬

元、24百萬元及48百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣14,867百

萬元、12,083百萬元及11,980百萬元。若所有殖利率曲線同時於民國一一二

年九月三十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日下移100個基點，則

子公司臺灣銀行稅後損益將分別增加新臺幣94百萬元、23百萬元及47百萬

元，而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣15,841百萬元、12,827百萬元及

12,794百萬元。

b.匯率風險敏感度

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年九月三

十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日各外幣/新臺幣之匯率相對升

值5％，則子公司臺灣銀行稅後損益將分別增加新臺幣923百萬元、1,212百萬

元及1,321百萬元。

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年九月三

十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日各外幣/新臺幣之匯率相對貶

值5％，則子公司臺灣銀行稅後損益將分別減少新臺幣923百萬元、1,212百萬

元及1,321百萬元。

〜155〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

c.權益證券價格風險敏感度

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年九月三

十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日權益證券價格上漲20％時，則

子公司臺灣銀行稅後損益將分別增加新臺幣9,879百萬元、9,316百萬元及

9,338百萬元，而其他綜合損益項目將分別增加新臺幣23,493百萬元、22,075

百萬元及21,546百萬元。

子公司臺灣銀行假設當其他變動因子不變時，若於民國一一二年九月三

十日、一一一年十二月三十一日及九月三十日權益證券價格下跌20％時，則

子公司臺灣銀行稅後損益將分別減少新臺幣9,879百萬元、9,316百萬元及

9,338百萬元，而其他綜合損益項目將分別減少新臺幣23,493百萬元、22,075

百萬元及21,546百萬元。

d.彙整敏感度分析如下：

單位：新臺幣百萬元
民國一一二年九月三十日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (14,867) (94)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 15,841 94

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 923

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (923)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 23,493 9,879

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (23,493) (9,879)

單位：新臺幣百萬元
民國一一一年十二月三十一日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (12,083) (24)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 12,827 23

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 1,212

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (1,212)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 22,075 9,316

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (22,075) (9,316)

〜156〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：新臺幣百萬元
民國一一一年九月三十日

影響金額

主要風險 變動幅度 權  益 損  益
利率風險 利率曲線上升100BPS (11,980) (48)

利率風險 利率曲線下跌100BPS 12,794 47

匯率風險 各外幣/新臺幣上升5％ 1,321

匯率風險 各外幣/新臺幣下跌5％ (1,321)

權益證券價格風險 權益證券價格上升20％ 21,546 9,338

權益證券價格風險 權益證券價格下跌20％ (21,546) (9,338)

J.子公司臺灣銀行匯率風險集中資訊

主要外幣淨部位

單位：外幣千元/新臺幣千元

112.9.30

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 5,479,085 176,892,259

歐元(EUR) 540,171 18,333,388

人民幣(CNY) 3,467,461 15,298,440

澳幣(AUD) 483,440 9,944,368

加拿大幣(CAD) 39,981 957,137

單位：外幣千元/新臺幣千元

111.12.31

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 5,344,921 164,222,690

歐元(EUR) 497,504 16,298,243

人民幣(CNY) 3,514,515 15,502,526

澳幣(AUD) 454,933 9,453,504

加拿大幣(CAD) 38,501 873,199

〜157〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：外幣千元/新臺幣千元

111.9.30

原　　幣 折合臺幣

美金(USD) 5,238,651 166,693,882

人民幣(CNY) 3,623,124 16,173,627

歐元(EUR) 503,702 15,725,573

澳幣(AUD) 407,167 8,416,141

越南盾(VND) 629,237,220 880,932

註一：主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。

註二：主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

下表彙總子公司臺灣銀行截至民國一一二年九月三十日、一一一年十二月

三十一日及九月三十日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以

帳面價值列示匯率風險集中資訊：

112.9.30

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 31,217,654 41,893,506 73,111,160

存放央行及拆借銀行同業 112,276,833 69,007,170 181,284,003

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

109,693,743 26,645,374 136,339,117

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

130,633,873 76,353,116 206,986,989

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

159,645,926 21,163,236 180,809,162

避險之金融資產 - 2,612 2,612

應收款項-淨額 11,559,685 3,601,926 15,161,611

本期所得稅資產 46,964 31,525 78,489

貼現及放款-淨額 129,328,164 86,096,524 215,424,688

其他金融資產-淨額 422,607 16,103 438,710

不動產及設備-淨額 78,819 22,229 101,048

使用權資產-淨額 254,363 122,548 376,911

無形資產-淨額 29,329 393 29,722

遞延所得稅資產 36,845 57,242 94,087

其他資產-淨額 37,112,927 (9,010,871) 28,102,056

資產總計 $ 722,337,732 316,002,633 1,038,340,365

〜158〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 123,101,544 29,703,684 152,805,228

央行及同業融資 3,874,200 - 3,874,200

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

15,174,656 30,472 15,205,128

附買回票券及債券負債 16,233,932 726,150 16,960,082

應付款項 14,572,329 1,613,702 16,186,031

本期所得稅負債 16,143 66,283 82,426

存款及匯款 641,586,549 237,546,113 879,132,662

其他金融負債 942,044 53,835 995,879

負債準備 2,358 20,789 23,147

租賃負債 303,766 158,286 462,052

遞延所得稅負債 - 15,635 15,635

其他負債 900,838 232,764,243 233,665,081

負債總計 $ 816,708,359 502,699,192 1,319,407,551

111.12.31

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 78,793,433 22,947,747 101,741,180

存放央行及拆借銀行同業 173,253,066 84,471,947 257,725,013

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

97,062,403 25,926,382 122,988,785

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

105,064,930 74,029,974 179,094,904

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

124,355,029 22,731,586 147,086,615

避險之衍生金融資產 - 9,467 9,467

應收款項-淨額 9,497,969 2,171,374 11,669,343

本期所得稅資產 51,205 45,526 96,731

貼現及放款-淨額 133,274,611 85,066,222 218,340,833

其他金融資產－淨額 278,624 16,995 295,619

不動產及設備－淨額 86,740 27,800 114,540

使用權資產－淨額 203,572 172,163 375,735

無形資產－淨額 32,554 820 33,374

遞延所得稅資產 18,258 51,820 70,078

其他資產－淨額 27,500,180 (7,653,610) 19,846,570

資產總計 $ 749,472,574 310,016,213 1,059,488,787

〜159〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 58,238,363 20,504,476 78,742,839

央行及同業融資 3,840,625 - 3,840,625

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

14,441,575 45 14,441,620

附買回票券及債券負債 20,559,034 1,234,738 21,793,772

應付款項 7,169,095 1,892,521 9,061,616

本期所得稅負債 - 63,350 63,350

存款及匯款 627,252,841 260,944,040 888,196,881

其他金融負債 504,366 42,339 546,705

負債準備 1,506 13,073 14,579

租賃負債 251,837 177,471 429,308

遞延所得稅負債 1,807 20,472 22,279

其他負債 1,925,039 218,842,262 220,767,301

負債總計 $ 734,186,088 503,734,787 1,237,920,875

111.9.30

資　　產 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

現金及約當現金 $ 63,916,750 20,320,564 84,237,314

存放央行及拆借銀行同業 173,165,790 96,468,827 269,634,617

透過損益按公允價值衡量之
金融資產

98,854,526 24,937,217 123,791,743

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

106,511,911 75,003,690 181,515,601

按攤銷後成本衡量債務工具
投資

39,441,300 22,917,499 62,358,799

避險之金融資產 - 12,366 12,366

應收款項-淨額 10,081,573 1,592,227 11,673,800

本期所得稅資產 50,348 69,166 119,514

貼現及放款-淨額 141,649,327 79,167,787 220,817,114

其他金融資產－淨額 286,966 15,974 302,940

不動產及設備－淨額 59,788 28,281 88,069

使用權資產－淨額 265,573 187,685 453,258

無形資產－淨額 36,913 1,044 37,957

遞延所得稅資產 18,908 53,124 72,032

其他資產－淨額 34,080,738 (7,477,296) 26,603,442

資產總計 $ 668,420,411 313,298,155 981,718,566

〜160〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30

負　　債 美元折臺幣
其他幣別
折臺幣 折臺幣合計

央行及銀行同業存款 $ 53,200,974 23,291,273 76,492,247

央行及同業融資 4,136,600 - 4,136,600

透過損益按公允價值衡量之
金融負債

14,959,636 1,009 14,960,645

附買回票券及債券負債 - 1,433,654 1,433,654

應付款項 7,717,493 1,561,475 9,278,968

本期所得稅負債 - 14,586 14,586

存款及匯款 627,016,793 267,615,849 894,632,642

其他金融負債 529,803 47,593 577,396

負債準備 2,872 29,520 32,392

租賃負債 279,709 193,323 473,032

遞延所得稅負債 1,871 21,191 23,062

其他負債 1,916,509 211,060,435 212,976,944

負債總計 $ 709,762,260 505,269,908 1,215,032,168

K.公開發行銀行財報編製準則規定揭露事項：

a.子公司臺灣銀行利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

單位：新臺幣千元

112.9.30

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,768,320,198 2,139,648,102 124,987,752 468,353,228 4,501,309,280

利率敏感性負債 395,149,494 3,653,107,105 184,797,269 121,074,884 4,354,128,752

利率敏感性缺口 1,373,170,704 (1,513,459,003) (59,809,517) 347,278,344 147,180,528

淨　　值 427,426,998

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.38

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 34.43

單位：新臺幣千元

111.12.31

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,626,729,145 2,354,235,199 143,972,255 415,500,653 4,540,437,252

利率敏感性負債 327,880,873 3,555,898,225 196,123,218 312,060,890 4,391,963,206

利率敏感性缺口 1,298,848,272 (1,201,663,026) (52,150,963) 103,439,763 148,474,046

淨　　值 400,013,127

利率敏感性資產與負債比率(％) 103.38

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 37.12

〜161〜

臺灣金融控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

單位：新臺幣千元

111.9.30

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 1,665,629,480 2,190,009,339 95,383,672 436,330,098 4,387,352,589

利率敏感性負債 343,307,178 3,447,181,307 169,127,731 301,570,383 4,261,186,599

利率敏感性缺口 1,322,322,302 (1,257,171,968) (73,744,059) 134,759,715 126,165,990

淨　　值 395,452,031

利率敏感性資產與負債比率(％) 102.96

利率敏感性缺口與淨值比率(％) 31.90

說明1：銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明2：利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

說明3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明4：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性
負債）

b.子公司臺灣銀行利率敏感性資產負債分析表(美金)

單位：美金千元

112.9.30

項　　　目 1至90天 91至180天 181天至1年 1年以上 合　　計

利率敏感性資產 $ 34,052,674 6,731,800 3,064,638 3,621,804 47,470,916

利率敏感性負債 32,347,229 7,333,024 943,037 473,311 41,096,601